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SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2026. gada 6. maijā        Nr. SLVK/26/4 

Tukuma novada domes Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas (turpmāk – Komisija) 

sēde sasaukta 2026. gada 6. maijā plkst. 14.00, Tidaholmas ielā 1, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 14.00 atklāj un vada komisijas priekšsēdētāja Linda Zemīte. 

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Indra Litke. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Ina Balgalve, Ilva Dreimane, Baiba Pļaviņa, Ilze Šneidere, 

Iveta Čivčiša,. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Kaspars Kārkliņš, Inga Priede, Gunta Kalviņa, Antra 

Dzelme, Iveta Skrastiņa, Aiga Priede, Domnikija Putniņa, Jānis Lindbergs. 

Sēdē piedalās:  

- Tukuma novada sociālā dienesta direktores vietniece Jeļena Hodakovska,  

- Tukuma novada sociālā dienesta Rehabilitācijas nodaļas vadītāja Olga Žurova; 

- Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Jeļena Šnikvalde; 

- Tukuma novada sociālā dienesta juriste Ieva Liepiņa. 

Darba kārtībā: 

Par saņemtajiem priekšlikumiem Ģimenes atbalsta programmai. 

1. § 

Par saņemtajiem priekšlikumiem Ģimenes atbalsta programmai 

ZIŅO: Linda Zemīte. 

IZSAKĀS: Ina Balgalve, Ilze Šneidere, Baiba Pļaviņa, Iveta Čivčiša, Linda Zemīte, Ieva Liepiņa. 

Linda Zemīte informē, ka apkopoti saņemtie priekšlikumi Ģimenes atbalsta programmai, 

veikti aprēķini ietekmei uz budžetu un šobrīd tie būtu jāizskata un jāprecizē, lai varētu sagatavot 

gala variantu un iesniegt Sociālo un veselības jautājumu komitejai izskatīšanai. 

Ina Balgalve demonstrē sagatavoto Ģimenes atbalsta programmu, kurā apkopoti visi 

priekšlikumi. Ir priekšlikums visām ģimenēm, kas atgriežas no ārzemēm, palielināt remigrācijas 

pabalstus, arī tiem, kuriem pieder īpašums vai viņi bijuši deklarēti citā pašvaldībā, pabalsta summa 

ne vairāk kā 1000,00 EUR. Ina Balgalve uzskata, ka jautājumiem par atbalstu mājokļu iegādei, 

zemes gabalu atsavināšanu jaunajām ģimenēm un nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumiem 

nepieciešams tiesisks regulējums, Komisijas kompetencē nebūtu lemt par šiem jautājumiem, tādēļ 
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ierosina šo jautājumu sadaļu lūgt izskatīt Tukuma novada domes priekšsēdētāja vietniekam 

attīstības politikas jautājumos Imantam Valeram, lai kopīgi vienotos, vai šie punkti būtu iekļaujami 

Ģimenes atbalsta programmā. 

Linda Zemīte atbalsta šādu priekšlikumu, uzskata, ka Komisijas sēdes protokolā tas jāiekļauj 

un jānodod Imantam Valeram ar lūgumu to izskatīt viena mēneša laikā. 

Ina Balgalve sadaļā par sadarbību ar uzņēmējiem atzīst, ka nepieciešama abpusēja 

informācijas apmaiņa, tādēļ būtu jāorganizē klātienes tikšanās, jāsadarbojas ar Uzņēmēju 

konsultatīvo padomi un jāpiedalās padomes sēdēs, ja tiktu izveidota Vienas pieturas aģentūru, būtu 

iespēja plašu informācijas klāstu saņemt vienuviet.  

Ilva Dreimane aicina pievērst uzmanību Vakanču gadatirgiem, kur iespējams iegūt 

informāciju par darba iespējām. 

Sadaļā par Bērnu tiesību aizsardzību liela uzmanība tiek pievērsta jaundzimušo pabalstiem, 

veikti aprēķini par izmaiņām budžetā, ja pabalsts tiek palielināts: 

šobrīd pabalsts ir 200 EUR (prognozēti 270 bērni) un šī gada budžetā tam atvēlēti 

54 000 EUR; 

ja pabalsts būs 300 EUR, tad papildus gadā nepieciešami 27 000 EUR; 

ja pabalsts būs 400 EUR, tad papildus gadā nepieciešami 54 000 EUR; 

ja pabalsts būs 500 EUR, tad papildus gadā nepieciešami 81 000 EUR. 

Ja jaundzimušā pabalsts tiktu diferencēts atkarībā no bērnu skaita ģimenē, tad: 

ja 1. bērnam 200 EUR (apm. 50 % no kopējā jaundzimušo skaita) – 27 000 EUR gadā; 

ja 2. bērnam koeficients 2=400 (apm. 25 %) – papildu 27 200 EUR gadā; 

ja 3. un vairāk koeficients 5=1000 (apm. 25 %) – papildu 68 000 EUR gadā. 

Dvīņiem, kuri vidēji dzimst 3 pāri gadā, rēķinot ar bāzi 200 EUR, piemērojot koeficientu 5,  

būtu nepieciešami 6000 EUR gadā. 

Trīņiem, kuri vidēji dzimst reizi 20 gados, rēķinot ar bāzi 200 EUR, piemērojot 

koeficientu 10, būtu nepieciešami 6000 EUR gadā. 

Komisijas locekļi diskutē par nepieciešamību personām pabalsta saņemšanai noteikt 

pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētās dzīvesvietas termiņu. 

Ina Balgalve pastāsta, ka vairākos novada pagastos tiek atzīmēta mazuļu piedzimšana, 

uzskata, ka tā būtu jauka tradīcija, uzsverot bērna piederību pagastam. 

Baiba Pļaviņa atzīst, ka veikusi aptauju pagastu pārvaldēs, kuras laikā noskaidrots, ka 

Lapmežciema pagastā jaundzimušie ar piemiņas medaļu un ziediem tiek sveikti 4. maija svētku 

pasākumā; Džūkstes pagastā arī 4. maija svētku pasākumā jaundzimušajiem tiek pasniegtas 

piemiņas statujiņas; Slampes pagasta svētku ietvaros tiek sveikti jaundzimušie (izmaksas 200–250 

EUR); arī Jaunpils un Viesatu pagastu svētku ietvaros tiek sveikti jaundzimušie (izmaksas 

aptuveni 1000 EUR); Pūres pagastā tiek organizēts teātris un pasniegta neliela dāvaniņa (izmaksas 

aptuveni 150 EUR); Kandavā Mātes dienā tiek pasniegtas dāvaniņas ar Kandavas simbolu 

(izmaksas aptuveni 15–20 EUR uz jaundzimušo), pārējos Tukuma novada pagastos, kā arī 

Tukuma pilsētā jaundzimušie netiek sveikti. Baiba Pļaviņa uzskata, ka šāda iniciatīva būtu 

atbalstāma visos novada pagastos. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par jaundzimušo sveikšanas pasākumiem pagastos. 

Ilva Dreimane domā, ka šo pasākumu organizēšanā būtu jāpiesaista vietējie pagastu 

uzņēmēji un mājražotāji. 

Ina Balgalve turpina skatīt ierosinājumus un atzīmē, ka ir piedāvāts piesaistīt Vienas pieturas 

aģentūras speciālistu jaunajām ģimenēm, kurš būtu kompetents atbildēt uz visdažādākajiem 

jautājumiem, kuram būtu pieejama plaša informācija. Veikti aprēķini – budžetā gadā papildu būtu 

jāparedz 23 528 EUR. 
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Tiek skatīts ierosinājums veidot dežūrgrupas bērnudārzos, lai vecākiem būtu iespēja bērnu 

uz bērnudārzu aizvest ātrāk un izņemt vēlāk. Izmaksu aprēķinā redzams, ka šādu grupiņu izveidei 

visos pilsētas bērnudārzos gadā nepieciešams 18 150 EUR finansējums. 

Ina Balgalve atzīst, ka būtu jāprecizē jautājums par atvieglojumiem bērnu ēdināšanai 

pirmsskolas izglītības iestādēs, piebilst, ka, lemjot par 100 % atlaidi, budžetā gadam būtu jāparedz 

papildu 1 580 768 EUR.   

Aktuāls ir arī jautājums par papildu finansējumu pedagogiem, lai nodrošinātu vienu stundu 

ilgāku pagarinātās grupas darbu. 

1.–9. klašu skolēnu ēdināšanai šobrīd jau ir paredzēts pašvaldības līdzfinansējums, lai 

ēdināšana tiktu pilnībā finansēta, papildu nepieciešami 813 780 EUR gadā. 

Ina Balgalve pastāsta, ka šobrīd vasaras dienas nometnes bērniem maksā aptuveni 500 EUR, 

t.i. aptuveni 50 EUR dienā, pašvaldības līdzfinansējums paredzēts 6 EUR dienā, tādēļ būtu 

nepieciešams finansiālo atbalstu palielināt, iespējams, to diferencēt, ņemot vērā bērnu skaitu 

ģimenē. Ir ierosinājums piešķirt 25 EUR līdzfinansējumu katram bērnam, savukārt daudzbērnu, 

trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu bērniem, kā arī bērniem, kuru vecākiem ir invaliditāte, 

līdzfinansējumu noteikt lielāku. 

Veikts aprēķins studējošo jauniešu atbalstam sabiedriskā transporta izmantošanai – 

12. klasēs mācās 209 audzēkņi, mēnešbiļete vilcienā maksā 66 EUR, 10 mēnešiem kopējās 

izmaksas būtu 137 940 EUR. 

Baiba Pļaviņa pastāsta, ka šobrīd aktīvi tiek strādāts pie Bērnu un jauniešu centra izveides, 

ar mērķi apvienot visus Jauniešu centrus, lai jauniešiem līdz 30 gadu vecumam būt vieta, kur 

varētu vērsties ar dažādiem viņiem aktuāliem jautājumiem. Centrs veidotu ciešu sadarbību ar 

uzņēmējiem, jauniešiem būtu pieejama informācija par darba iespējām. 

Ilva Dreimane atzīst, ka tā būtu lieliska iespēja darba devējiem dibināt kontaktus ar 

jauniešiem, informējot par nepieciešamajiem speciālistiem, par attiecīgas izglītības ieguves 

iespējām, par iespējām pārkvalificēties. 

Komisijas locekļi aktīvi diskutē par Bērnu un jauniešu centra mērķiem un iespējām. 

Ilze Šneidere pastāsta par Bērnu tiesību aizsardzības programmas izveidi, piebilst, ka tiek 

gaidītas vadlīnijas. Pastāv iespēja visus nepieciešamos jautājumus iekļaut Ģimenes atbalsta 

programmā vai veidot atsevišķu dokumentu. 

Komisijas locekļi vienojas nākamo Sabiedrības labklājības veicināšanas komisijas sēdi 

sasaukt 2026. gada 3. jūnijā. 

Sēdi slēdz plkst. 14.30. 

Komisijas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts)  L. Zemīte 

Protokoliste     (personiskais paraksts)  I. Litke 


